

Số: /KH-SKHCN

Bình Định, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đối thoại của đồng chí Giám đốc Sở với đoàn viên, thanh niên cơ quan năm 2023

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Thực hiện Hướng dẫn số 32-HD/ĐTN ngày 07/7/2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh Bình Định tổ chức chương trình đối thoại của thủ trưởng cơ quan, đơn vị với thanh niên; BCH Đoàn Sở tham mưu Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại của đồng chí Giám đốc Sở với đoàn viên, thanh niên cơ quan năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thanh niên năm 2020 và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên.

2. Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị và cung cấp, phổ biến chính sách, pháp luật đối với thanh niên; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên.

3. Thông qua chương trình đối thoại nhằm giúp đồng chí Giám đốc Sở kịp thời nắm bắt tình hình, nhu cầu và nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên. Qua đó có giải pháp phù hợp nhằm phát huy vai trò của tuổi trẻ góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị. Là dịp để đoàn viên, thanh niên đơn vị bày tỏ những tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, kiến nghị liên quan đến thanh niên.

4. Chương trình diễn ra thực chất, hiệu quả, gắn với tình hình thực tiễn của thanh niên tại cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung đối thoại

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh niên.

- Hoạt động của các cơ quan, tổ chức liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên.

- Những nội dung thuộc thẩm quyền hoặc trách nhiệm báo cáo với cơ quan có thẩm quyền giải quyết các kiến nghị của thanh niên.

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện, tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Những kiến nghị, đề xuất khác gắn với đặc điểm tình hình cơ quan, đơn vị hoặc phát sinh theo nhu cầu thực tiễn của thanh niên.

2. Thành phần tham dự

a) *Chủ trì buổi đối thoại:* Đồng chí Lê Công Nhường – Giám đốc Sở;

b) *Thành phần tham dự gồm:*

- Đại diện Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Đại diện BCH Công đoàn Sở;

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh;

- BCH Đoàn Sở Khoa học và Công nghệ;

- Tất cả các đoàn viên, thanh niên Sở.

3. Chương trình đối thoại

- Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu;

- Xem clip hoạt động của Đoàn Sở (10 phút);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- BCH Đoàn Sở báo cáo tổng hợp ý kiến của thanh niên gửi đến đồng chí Giám đốc Sở;

- Gợi ý nội dung phát biểu;

- Thanh niên phát biểu ý kiến;

- Các bộ phận có liên quan trao đổi, giải đáp ý kiến của thanh niên (nếu có);

- Đồng chí Giám đốc Sở phát biểu kết luận;

- Kết thúc Chương trình.

Lưu ý: Ngoài các nội dung nêu trên, BCH Đoàn Sở có thể kết hợp thêm các nội dung như giao lưu văn nghệ, sinh hoạt đoàn tháng 3...

4. Thời gian, địa điểm, hình thức đối thoại

- **Thời gian:** Dự kiến 01 buổi vào lúc **14 giờ 00 ngày 30/3/2023 (Thứ 5)**.

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 2 – Sở Khoa học và Công nghệ (số 208 Diên Hồng, TP. Quy Nhơn).

- **Hình thức:** Đối thoại trực tiếp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với BCH Đoàn Sở nắm bắt tình hình, các ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, thanh niên đề xuất, báo cáo Giám đốc Sở để tổ chức buổi đối thoại;

- Chuẩn bị nội dung, trả lời giải quyết những vấn đề liên quan theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

2. Ban chấp hành Đoàn Sở

- BCH Đoàn Sở triển khai thông tin rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên về việc tham gia đối thoại với đồng chí Giám đốc Sở; tích cực tuyên truyền, giới thiệu về Chương trình đối thoại trên Trang thông tin điện tử của Sở, fanpage Đoàn Thanh niên Sở;

- BCH Đoàn Sở có trách nhiệm tổng hợp các ý kiến thắc mắc, đề xuất, kiến nghị của đoàn viên thanh niên mong muốn gửi đến đồng chí Giám đốc Sở và đề xuất với đồng chí Giám đốc Sở tổ chức Chương trình đối thoại với thanh niên;

- BCH Đoàn Sở căn cứ văn bản kết luận sau đối thoại của đồng chí Giám đốc Sở để xây dựng kế hoạch thực hiện các vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Đoàn Sở; đồng thời chủ động giám sát việc triển khai thực hiện kết luận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại của đồng chí Giám đốc Sở với đoàn viên, thanh niên cơ quan năm 2023. Đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, BCH Đoàn Sở nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở KH&CN;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- BTV Đoàn Khối CCQ tỉnh;
- BCH Công đoàn Sở;
- BCH Đoàn Sở;
- Trung tâm TTUD (đăng website Sở);
- Lưu: VT, ĐSKHCN.

GIÁM ĐỐC

Lê Công Nhường